Đến tổ ba đời trước thì dòng họ
có bốn vị mang họ Trần và một vị mang
họ Nguyễn, từ đó dẫn đến các đời tiếp theo
(từ tổ ba đời trước trở về sau) đều mang
họ Trần. Trong số các vị tổ ba đời trước
có Trần Danh Tiêu tự Phác Nhã hiệu Cổ
Trai tiên sinh, đỗ Tiến sĩ khoa Quý Sửu
niên hiệu Long Đức thứ 2 (1733) [ký hiệu:
1271/1297/1298]. Như vậy, qua bia này có
thể thấy một số điểm đặc biệt. Thứ nhất
là dòng họ Trần này có xuất thân là họ

Nguyễn, từ tổ tám đời trước đến tổ bốn đời
trước đều mang họ Nguyễn, chỉ từ tổ ba
đời trước trở về sau mới đổi sang họ Trần.